[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от __02.04.2009__

                              №__24_

О внесении изменений и дополнений

в решение Думы города от 27.04.2005 №7

(в редакции от 18.12.2008) «Об утверждении

Регламента Думы города Покачи четвёртого созыва»

Рассмотрев проект решения Думы города «О внесении изменений и дополнений в решение Думы города от 27.04.2005 № 7 (в редакции от 18.12.2008) «Об утверждении регламента Думы города Покачи четвёртого созыва»,  Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 27.04.2005 № 7 (в редакции от 18.12.2008) «Об утверждении  Регламента Думы города Покачи четвёртого созыва» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 статьи 10 приложения к решению изложить в следующей редакции:

1. Основной формой работы Думы города являются её заседания, которые проводятся согласно утверждённому плану работы. План работы Думы города формируется на год и принимается решением Думы города.
Рассмотрение вопроса о плане работы Думы ежегодно включается в повестку дня последнего заседания Думы в текущем году.

В плане работы Думы города определяются: сроки проведения заседаний Думы, заседаний постоянных комиссий, проведения депутатских слушаний, иных мероприятий проводимых Думой города в планируемый период, примерные наименования проектов решений, информаций рассматриваемых Думой, указываются ответственные лица за их подготовку. План работы также может содержать иную информацию, необходимую для организации и планирования деятельности Думы города в процессе осуществления ею своих полномочий.
Проект плана работы формируется председателем Думы и оформляется организационным отделом Думы на основании поступивших письменных предложений, о включении вопросов в план работы от субъектов правотворческой инициативы в порядке определенном статьей 13 настоящего Регламента.
Предложения о включении вопроса в план работы Думы направляются председателю Думы не позднее, чем за 30 дней до начала планируемого периода и должны предусматривать:

- наименование проекта решения Думы или мероприятия;

- субъект правотворческой инициативы, который вносит проект решения, информацию об органе или должностном лице, которые являются ответственными за подготовку вопроса для рассмотрения на заседании или мероприятия;

- срок рассмотрения проекта решения на заседании Думы или проведения мероприятия.

Подготовленный проект плана согласовывается с депутатами, постоянными комиссиями Думы и вносится на утверждение Думой города до начала планируемого периода.
Предложения по изменению плана работы Думы (об исключении отдельных вопросов, уточнении формулировок, включении дополнительных вопросов) представляются председателю Думы субъектами правотворческой инициативы в письменном виде не позднее 15 дней до наступления срока рассмотрения вопроса на заседании Думы. Изменения в план работы Думы вносятся решениями Думы города. В решении Думы об утверждении плана работы Думы депутаты могут разрешить корректировку плана работы в процессе его исполнения председателю Думы города.

Планирование работы не исключает возможности подготовки и внесения в Думу проектов решений Думы вне плана работы Думы в порядке, установленным настоящим Регламентом.

После утверждения план работы доводится до сведения исполнителей в письменном виде (допускается в виде выписок из плана) и размещается на официальном городском сайте для всеобщего ознакомления.

Контроль за ходом выполнения плана осуществляют председатель Думы города и постоянные комиссии Думы. Общий контроль за подготовкой и реализацией плана обеспечивает организационный отдел  Думы города.».
1.2. Подпункт 3 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«3) документа, выражающего волю лица (лиц), уполномоченного (ых) вносить в повестку заседания Думы проекты решений  в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи о внесении в Думу города проекта решения Думы города.»

1.3. Пункт 3 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в течение 10-ти рабочих дней со дня направления в администрацию города проекта решения Думы для дачи заключения главы города, заключение или отказ в даче заключения на проект решения Думы не поступили, то считается, что получено заключение и проект решения Думы, требующий обязательного заключения главы города рассматривается Думой города.»

1.4. Дополнить Регламент статьей 13.1. следующего содержания:

«13.1. Согласование проектов решений Думы города

Проекты решения Думы города, вносимые Думой или депутатом, отправленные на согласование в администрацию города, согласовываются специалистами администрации города, указанными в листе согласования главой города, в течение 20-ти рабочих дней со дня получения администрацией проекта решения для согласования. Течение срока согласования приостанавливается в день направления в Думу города проекта решения для устранения замечаний и вновь начинается в день получения администрацией проекта решения с внесенными изменениями в соответствии с замечаниями, указанными при согласовании проекта. В случае, если разработчик не согласен с замечаниями, указанными  специалистами, согласовывающими проект, он в пояснительной записке к проекту высказывает свое мнение по поводу поступивших при согласовании замечаний».

1.5. Пункт 1.1. статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1.1. По вопросам местного значения и переданным государственным полномочиям, в соответствии с полномочиями Думы города Покачи, установленными федеральными законами, законами Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и Уставом города Покачи, в том числе по результатам контрольных мероприятий проведенных Думой города».

1.6.  Пункт 1.3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1.3. Решения Думы по вопросам, предусмотренным п. 3 ст. 19 настоящего Регламента. Данные решения отражаются в протоколе заседания Думы и при необходимости оформляются выписками из протокола, подписываемыми председателем Думы города.».

1.7. Пункт 3 статьи 23 дополнить предложениями следующего содержания:

«Решения, указанные в пункте 1.1. статьи 23 настоящего регламента подписываются главой города. Решения, указанные в пункте 1.2. статьи 23 настоящего регламента подписываются Председателем Думы.».
1.8. Пункт 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«4. Решение, указанное в пункте 1.1. статьи 23 настоящего регламента, после утверждения его Думой города, в течение трех рабочих дней направляется главе города для подписания и в случае, если это указано в решении, опубликования.».
1.9. Пункт 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«2. Комиссия или группа депутатов Думы города в количестве не менее 1/3 от общего числа депутатов может предложить Думе города принять решение о заслушивании отчета о реализации на территории города Покачи вопроса местного значения или переданного государственного полномочия. Подготовка такого отчета осуществляется в срок, установленный в решении Думы города.».

1.10. Дополнить регламент Думы города статьей 38.1. следующего содержания:

«Статья 38.1. Решение по рассмотрению результатов контрольных мероприятий проводимых Думой города.

По итогам рассмотрения результатов контрольных мероприятий Думой города принимаются следующие решения:

- о принятии информации к сведению;

- об утверждении (отклонении) отчета;

- о включении вопроса в план  работы Думы;

- о поручении разработать и внести на рассмотрение Думы города проекты решений Думы города;

- о требованиях устранить недостатки правового регулирования и (или) нарушения действующего законодательства;

- о рекомендациях администрации города отменить, изменить или дополнить правовой акт администрации города;

- отменить, изменить или дополнить правовой акт Думы города.»

3. Утвердить Регламент Думы города в новой редакции в соответствии с вышеуказанными изменениями и дополнениями (прилагается)

4. Опубликовать настоящее решение в городской газете "Покачевский вестник". Разместить приложение к настоящему решению на официальном сайте города Покачи.
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Думы города Борисову Н.В.

Глава города

               Р.З. Халиуллин
PAGE
4